АДМИНИСТРАЦИЯ
АВДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
УЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11.11.2015г.                                  п. Авда                               № 62-п

О внесении изменений и дополнений
в постановление  от 22.04.2011г №22-п
«О  правилах благоустройства  и
санитарного содержания
территории   Авдинского сельсовета»

       В целях улучшения санитарного содержания и  благоустройства территории  сельсовета, руководствуясь  п.2 ст.21 Федерального закона « О санитарно – эпидеологическом  благополучии населения, Федеральным законом  № 131-ФЗ  от 06.10.2003 г « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей  6 Устава Авдинского сельсовета   ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения и дополнения в приложение к постановлению от 22.04.2011г №22-п «О  правилах благоустройства  и санитарного содержания
территории   Авдинского сельсовета»
1.  Пункт 9.1 Раздела 9 Правил благоустройства и санитарного содержания территории Авдинского сельсовета изложить в следующей редакции:
Содержание животных на территории муниципального образования
9.1. Владельцы животных должны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
9.2. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории Авдинского сельсовета без сопровождающих лиц.
9.3. Выпас сельскохозяйственных животных должен осуществляться на специально отведенных администрацией Авдинского сельсовета местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха).
9.4. Отлов бродячих животных осуществляется специализированной организацией по договору с администрацией Авдинского сельсовета.
2.  приложение №2  постановлению от 22.04.11 №22-п изложить в следующей редакции:
Перечень должностных лиц, уполномоченных принимать меры административного воздействия за нарушение правил благоустройства

	№
п/п
	ФИО

	1
	Гречухина Наталья Ивановна
	Глава сельсовета

	2
	Утыро Марина Георгиевна
	Зам. главы сельсовета

	3
	Мартынюк Любовь Геннадьевна
	Депутат Авдинского сельсовета

	4
	Потапенко Валентина Владиленовна
	Депутат Авдинского сельсовета

	5
	Кореев Евгений Алексеевич
	Депутат Авдинского сельсовета

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в местной газете «Ведомости органов местного самоуправления Авдинского сельсовета».

Глава сельсовета                                              Н.И.Гречухина

АДМИНИСТРАЦИЯ
АВДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
УЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
( в Редакции Постановления № 62-п от 11.11.2015г)

     22 .04.2011 г.                                  п. Авда                                          №   22 –П

О  правилах благоустройства  и
санитарного содержания
территории   Авдинского сельсовета

       В целях улучшения санитарного содержания и  благоустройства территории  сельсовета, руководствуясь  п.2 ст.21 Федерального закона « О санитарно – эпидеологическом  благополучии населения, Федеральным законом  № 131-ФЗ  от 06.10.2003 г « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей  6 Устава Авдинского сельсовета   ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.    Утвердить правила благоустройства и санитарного содержания территории Авдинского сельсовета согласно приложению № 1
       2. Утвердить перечень должностных лиц, уполномоченных принимать меры административного воздействия  за нарушение правил благоустройства согласно приложения  № 2
       3. считать утратившим силу    постановление №16 от21.04.2009г. « Об организации мероприятий по благоустройству  территории Авдинского сельсовета»
       4.     Контроль  за  выполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.
       5.     Постановление вступает в силу со дня его подписания.
       6. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Ведомости органов местного самоуправления Авдинского сельсовета

     Глава сельсовета                                                                     Н.И. Гречухина

                                                                                                                                            Приложение № 1                                                                  к постановлению
От 22 .04.2011 №  22 -П
                               ПРАВИЛА
благоустройства и санитарного содержания
          территории Авдинского сельсовета.

1. Общие положения

1.1. Правила благоустройства территории  Авдинского  сельсовета   (далее по тексту – Правила) в соответствии с действующим законодательством устанавливают порядок организации благоустройства и озеленения территории Авдинского  сельсовета содержания зеленых насаждений, очистки и уборки  территории и обязательны для всех физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм.
1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
- благоустройство - комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, повышение комфортности условий проживания для жителей муниципального образования, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов муниципального образования;
- уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в специально отведенные для этого места отходов деятельности физических и юридических лиц, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды;
- домовладелец - физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на праве собственности, или по договору (соглашению) с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным собственником;
- прилегающая территория - земельный участок или его часть, с газонами, малыми архитектурными формами и другими сооружениями.
Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, определяются:
1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы;
2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром (при наличии тротуара);
3) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
4) на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;
5) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров;
- восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная компенсация ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда зеленым насаждениям, находящимся в муниципальной собственности, взимаемая при санкционированных пересадке или сносе зеленых насаждений, а также при их повреждении или уничтожении;
- зеленые насаждения - древесные, кустарниковые и травянистые растения, расположенные на территории муниципального образования;
2. Благоустройство и санитарно-техническое содержание
территории Авдинского сельсовета.

2.1. Жители, проживающие на территории Авдинского сельсовета,
ОБЯЗАНЫ: содержать в чистоте приусадебный участок ;
- проводить ремонт заборов;
- проводить очистку территории от мусора;
- скашивать сорные травы вдоль заборов;
- содержать в чистоте и порядке кюветы вдоль дороги;
- следить за обрезкой деревьев и кустарников, иметь на фасаде дома указатель номера дома.
2.2. ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- на территории  Авдинского поселения  накапливать и размещать  отходы и мусор в несанкционированных местах.
- на улицах и переулках складировать дрова, уголь, сено, строительные материалы;
- на прилегающей к дому территории строить вольеры для птиц и животных,
- устраивать водоемы для птиц;
- увеличивать размеры земельных участков, палисадников, самовольно без разрешения возводить различные строения;
- оставлять на улице бытовой мусор в ожидании мусороуборочного транспорта, выливать жидкие отходы на дороги, тротуары, в канализационные колодцы, кюветы
вдоль дороги;	.
- около жилых домов самовольно устраивать стоянки сельскохозяйственной техники и грузового автотранспорта, складирование сельхозинвентаря;
- жителям, имеющим скот, выгонять и пасти его на улицах. Скот следует сопровождать на пастбища и встречать.
- На территории общего пользования муниципального образования запрещается сжигание  отходов и мусора.

 3. Благоустройство и санитарное содержание территории культурно-бытовых предприятий и учреждений школ, торговых предприятий всех форм собственности и закрепленных за ними территорий.
3.1. Руководители предприятий и организаций, независимо от форм собственности, ОБЯЗАНЫ:
- своевременно производить ремонт и покраску фасадов зданий, заборов,
- проводить посадку, поливку и подрезку деревьев и кустарников, посадку цветов;
- в местах торговли, скопления людей устанавливать урны для мусора.

. 3.2. Руководители  предприятий всех форм собственности ОБЯЗАНЫ:
- содержать в порядке торговые строения, следить за оформление фасада, чистотой
стекол, стен и т.д.;
- ежедневно в конце рабочего дня проводитъ  уборку закрепленной территории;
- иметь в обязательном порядке урны для сбора мусора;
- установку торговых палаток, киосков, лотков проводить с разрешения
администрации поселка;
- иметь вывеску с наименованием предприятия, режим работы  торговой точки;
- не  производитъ  на фасадах тopгoвых предприятий, заборах расклейку газет, плакатов, афиш, объявлений и т.д.
4. Уборка
территории  Авдинского  сельского поселения
в весенне-летний период

4.1. Весенне-летняя уборка проводится с 15 апреля по 15 октября и предусматривает уборку , вывоз мусора, ремонт ограждений .
В зависимости от климатических условий распоряжением главы  администрации Авдинского  сельсовета  период весенне-летней уборки может быть изменен.
4.2  Очистка  и уборка  придорожных водоотводных канав, труб , дренажей , предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод.
4.3. Уборка мусора  вокруг домов ,учреждений и прилегающих территорий.
4.4. подрезка и побелка  деревьев , побелка бордюров, подкраска памятников.
4.5. Посадка деревьев ,цветов.
4.6. Подсыпка щебнем  прилегающих территорий.
4.7. скашивание трав.
5. Уборка
Территории Авдинского   сельского поселения
в  осенне-зимний период

5.1. Уборка территории муниципального образования в осенне-зимний период проводится с 15 ноября по 15 апреля и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком .
В зависимости от климатических условий распоряжением главы  администрации Авдинского сельсовета  период осенне-зимней уборки может быть изменен.
5.2. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех улицах, площадях,  с последующей вывозкой.
5.3. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы могут укладываться либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов.
5.4. Очистка от снега крыш и удаление сосулек возлагаются на владельцев зданий и сооружений и должны производиться с обеспечением мер безопасности: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте.
Снег, сброшенный с крыш, должен немедленно вывозиться владельцами строений.
На проездах, убираемых специализированными организациями, снег должен сбрасываться с крыш до вывозки снега, сметенного с дорожных покрытий, и укладываться в общий с ними вал.
5.5. Все тротуары, дворы, лотки проезжей части улиц, площадей, набережных, рыночные площади и другие участки с асфальтовым покрытием должны очищаться от снега и обледенелого наката под скребок .
         5.6 Уборка и вывозка снега и льда с улиц, площадей  начинаются немедленно с начала снегопада и производятся, в первую очередь, с магистральных улиц,  автобусных трасс   для обеспечения бесперебойного движения транспорта во избежание наката.
5.7. При уборке улиц, проездов, площадей специализированными организациями лица, юридические и физические  обеспечивают после прохождения снегоочистительной техники уборку прибордюрных лотков на расстоянии 0,5 м и расчистку въездов, пешеходных переходов как со стороны строений, так и с противоположной стороны проезда, если там нет других строений.
6. Благоустройство кладбищ.

6.1. Жители на территории Авдинского сельсовета обязаны ухаживать за могилами своих умерших  родственников.
6.2. При захоронении умерших их родственники или организаторы похорон обязаны явиться в сельсовет и получить разрешение для отвода места на кладбище под могилу.

 7. Порядок проведения дорожных и земляных работ
на территории Авдинского сельсовета.
7.1. Производство дорожных, строительных, аварийных и прочих работ на территории Авдинского сельсовета всеми организациями, независимо от их ведомственной подчиненности и частными лицами допускается после согласования с администрацией сельсовета.
7.2. Подключение к водопроводным, канализационным и электрическим сетям производится с разрешения администрации сельсовета, органов коммунального хозяйства, энергоснабжения, санитарного надзора Госавтоинспекции.
7.3. Вскрытие дорожных покрытий, а также других мест общего пользования при строительстве и ремонте подземных сетей производится также с согласованием администрации сельсовета, определяются границы проведения работ и сроки окончания работ. При этом обеспечивается сохранность и дальнейшее использование плодородного слоя почвы.
7.4. Зачистка траншей и котлованов, восстановление дорожного покрытия должны производиться в указанные сроки с обязательным составлением акта с участием представителя администрации поселка.
7.5. При производстве работ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
 - повреждать существующие сооружения, зеленые насаждения, засыпать землей и заваливать строительными материалами кюветы, проезжую часть дороги;
- проводить откачку воды из колодцев, траншей, котлованов непосредственно на проезжую часть улиц;
	- оставлять строительный мусор после окончания работы;	.
- занимать излишние площади под складирование, ограждения участка работ сверх установленных границ;
7.6. Место производства работ должно быть ограждено типовыми ограждениями установленного образца в соответствии с «Инструкцией по ограждению мест работы и расстановке дорожных знаков при реконструкции и ремонте автомобильных дорог»;
7.7. При производстве работ необходимо с разрешения администрации и Госавтоинспекции закрыть уличное движение или оградить проезд установить указатель направления объезда.
 7.8. Для обеспечения безопасного прохода через траншеи организации, проводящие земляные работы, устанавливают прочные настилы мостики с перилами.
   7.9. Работы без разрешения, должны быть прекращены, виновные, соответственно, привлечены к ответственности.

8. Ответственность за нарушение настоящих правил.
8.1. Граждане и должностные лица, виновные в нарушении настоящих правил, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.2. Контроль за исполнением настоящих правил   оставляю за собой.

9. Содержание животных на территории муниципального образования
9.1. Владельцы животных должны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
9.2. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории Авдинского сельсовета без сопровождающих лиц.
9.3. Выпас сельскохозяйственных животных должен осуществляться на специально отведенных администрацией Авдинского сельсовета местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха).
9.4. Отлов бродячих животных осуществляется специализированной организацией по договору с администрацией Авдинского сельсовета.

Приложение №2
к постановлению
от 22 .04.11 №  22 -п

Перечень должностных лиц, уполномоченных принимать меры административного воздействия за нарушение правил благоустройства

	№
п/п
	ФИО

	1
	Гречухина Наталья Ивановна
	Глава сельсовета

	2
	Утыро Марина Георгиевна
	Зам. главы сельсовета

	3
	Мартынюк Любовь Геннадьевна
	Депутат Авдинского сельсовета

	4
	Потапенко Валентина Владиленовна
	Депутат Авдинского сельсовета

	5
	Кореев Евгений Алексеевич
	Депутат Авдинского сельсовета

[bookmark: _GoBack]